

[Landbrugsministeren]

Forslag til lov om opdræt af vildt og ræve.
(Lovforslag nr. L 198).

Forslaget er resultatet af Folketingets beslutning nr. B 58 af 30. maj 1990 om en lovgivning på vildtområdet og af regeringens redegørelse nr. R 3 af 13. marts 1991 om opdræt af vildt og bygger på de principper, som fremgår af regeringens redegørelse.

Ifølge lovforslaget skal alle, der opdrætter vildt med henblik på udsætning, kød- eller pelsproduktion eller salg af avls- eller brugsdyr, anmelde dette til landbrugsministeren.

Lovforslaget vil give mulighed for at forbyde opdræt og indførsel til opdrætsformål af bestemte arter af vildt. For nærværende tænkes denne bemyndigelse kun udnyttet til at opretholde det gældende forbud mod opdræt af andre hjortearter end kronvildt og dådyr.

Det gældende forbud mod udførsel til jagtformål af opdrættede hjorte til lande, som tillader her i landet forbudte jagtformer, foreslås udvidet til at gælde for alle arter af opdrættet vildt.

Lovforslaget indeholder hjemmel til at fastsætte regler for indretning og drift af bedrifter med opdræt af vildt. Det er hensigten at fastsætte sådanne regler for opdræt af hjorte, ræve, harer og fjervildt (fasaner, agerhøns og gråænder), da det så vidt vides kun er disse vildtarter, som opdrættes her i landet.

Forslaget vil endvidere give hjemmel til at fastsætte regler for uddannelse af opdrættere samt for transport og aflivning af vildt.

Udgifterne til administration tænkes fuldt brugerfinansieret gennem gebyrer på registrering og tilsyn.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de dertil knyttede bemærkninger, anbefaler jeg forslaget til Tingets velvillige behandling.

Landbrugsministeren (Tørnæs):

Herved har jeg den ære for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om mælk, mælkeprodukter, margarine m.v. (mælkeproduktloven).
(Lovforslag nr. L 199).

Lovforslaget er en opfølgning af Administrations- og Personaledepartementets betænkning om modernisering af levnedsmiddelkontrollen i Danmark fra marts 1991.

Lov nr. 186 af 30. marts 1973 om tilvirkning og forhandling engros m.m. af mejeriproduk-

ter, lov nr. 175 af 7. maj 1975 om mælk og konsummælkprodukter og lov nr. 189 af 9. maj 1984 om margarine m.v. tænkes afløst af nærværende lovforslag.

De væsentlige ændringer i forhold til de gældende lovbestemmelser er ud over en sammenskrivning tillige en forenkling og modernisering.

Samtidig foreslås det, at landbrugsministeren bemyndiges til at kunne pålægge virksomhederne for egen regning at gennemføre en egenkontrol, som det bl.a. forudsættes i veterinærkontroldirektivet og i varmmælksdirektivet. Desuden giver lovforslaget på baggrund af de igangværende overvejelser om en modernisering af levnedsmiddelkontrollen mulighed for at henlægge opgaver til andre offentlige myndigheder.

Idet jeg i øvrigt skal henvise til lovforslaget og de dertil knyttede bemærkninger, anbefaler jeg forslaget til Tingets velvillige behandling.

Landbrugsministeren (Tørnæs):

Herved har jeg den ære for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om kød (kødloven).
(Lovforslag nr. L 200).

Hovedformålet med dette lovforslag er at gennemføre et af forslagene i Administrations- og Personaledepartementets betænkning om modernisering af levnedsmiddelkontrollen i Danmark (betænkning nr. 1217 af marts 1991).

Som led i en regelforenkling foreslås lov om kød, lov om slagtning, forhandling, indførsel og udførsel af fjerkræ m.v. og lov om slagtning, forhandling, udførsel og indførsel af kaniner afløst af nærværende lovforslag.

Med lovforslaget foreslås ud over en sammenskrivning en systematisk forenkling og modernisering af de gældende love.

I EF-direktiver, der vedrører produkter omfattet af lovforslaget, er der krav om, at virksomhederne gennemfører en egenkontrol. Det gælder bl.a. direktivet om veterinærkontrol i samhandelen i Fællesskabet med henblik på gennemførelse af det indre marked og de produktspecifikke direktiver på området. Landbrugsministeren foreslås bemyndiget til at kunne pålægge virksomhederne for egen regning at gennemføre en egenkontrol.

På baggrund af de igangværende overvejelser om en modernisering af levnedsmiddel-

[Landbrugsministeren]

kontrollen foreslås landbrugsministeren bemyndiget til at henlægge opgaver til andre offentlige myndigheder.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de dertil knyttede bemærkninger, anbefaler jeg forslaget til Tingets velvillige behandling.

Forsvarsministeren (Enggaard):

Jeg tillader mig herved for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om tilvejebringelse af befordringsmidler til det militære forsvar og civilforsvaret.

(Lovforslag nr. L 201).

Lovforslaget erstatter den nuværende motorudskrivningslov, der er fra 1939. Der foreslås ingen ændring i borgernes pligt til at stille befordringsmidler, herunder motorkøretøjer, til rådighed for forsvaret og civilforsvaret. Formålet er alene at modernisere og forenkle motorudskrivningssystemet, således at der opnås en væsentlig mindre administration i fredstid.

Lovforslaget fremsættes på baggrund af en udtalelse fra Ombudsmanden i en konkret sag om en klage over forskellige forhold i forbindelse med udpegning af et motorkøretøj til brug ved totalforsvaret.

Det fremsatte lovforslag følger Ombudsmandens anbefalinger.

Lovforslaget giver det militære forsvar og civilforsvaret adgang til i uændret omfang at udskrive (ekspropriere) befordringsmidler (motorkøretøjer, luftfartøjer, flydende materiel m.v.) i tilfælde af krig eller krise m.v. Udskrivning kan ske til eje eller til brug.

Udpegningen af de befordringsmidler, der planlægges udskrevet i krig eller krise, kan finde sted allerede i fredstid. Ejeren kan som hidtil frit disponere over befordringsmidlet, også selv om det er udpeget.

Efter den nugældende ordning udpeges både personbiler, motorcykler, lastbiler og busser m.v. i fredstid. Ejerne bliver skriftlig orienteret om, at deres motorkøretøjer er blevet udpeget.

Med den nye ordning er det alene hensigten at lade lastbiler, busser m.m. udpege allerede i fredstid. Personbiler og motorcykler vil således først blive udpeget i krig eller krise. Samtidig hermed vil der ske en forenkling af administrationen, så planlægningen i fredstid stort set bortfalder ved de mange myndigheder, der i

krig eller krise vil skulle modtage de udskrevne befordringsmidler. Endelig vil de mange udpegningsnævn og vurderingskommissioner, som den gamle ordning er baseret på, blive afskaffet.

Motorudskrivningstjenesten, der er en del af Hærens Materielkommando, vil skulle stå for udpegningen af motorkøretøjer. Udpegningen vil ske ved udstrakt anvendelse af eksisterende edb-baserede motorregistersystemer.

Udskrivning vil i givet fald ske mod fuld erstatning. Opnås der ikke enighed med ejeren om erstatningens fastsættelse, kan spørgsmålet indbringes for et særligt nedsat nævn. Nævnet vil først blive nedsat, når det er aktuelt, ligesom det er hensigten, at erstatningsværdien først fastsættes konkret i forbindelse med selve udskrivningen.

Med lovforslaget opnås således, at systemet indrettes i overensstemmelse med Ombudsmandens henstilling.

Lovforslaget medfører herudover administrative forenklinger og mindre besparelser.

Endelig vil antallet af henvendelser til og fra borgerne falde betragteligt som følge af, at personbiler og motorcykler ikke udpeges allerede i fredstid.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets bemærkninger, skal jeg anbefale forslaget til Folketingets velvillige behandling.

Indenrigsministeren (Thor Pedersen):

Hermed tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om kommunal udligning og generelle tilskud til kommuner og amtskommuner. (Ændring af vægte for udgiftsbehovskriterier og ændring af hovedstadsudligning).

(Lovforslag nr. L 202).

Forslaget har to hovedformål:

- At øge kommunernes fordel ved at skabe vækst og beskæftigelse.
- At tilføre ældreområdet flere penge.

De ekstra ressourcer til ældreområdet sikres i forslaget ved at ændre i udgiftsbehovsudligningen for hele landet. Gennem en forøgelse af de såkaldte ældrekræfter vil kommuner med mange ældre få tilført flere penge.

Forslaget tilsigter herudover at forøge kommunernes fordel ved lokal vækst og beskæfti-